



سفر پاشینیان به بروکسل، آغاز دوگانه کرملین و ناتو در سیاست خارجی جدید ارمنستان

در حالی که کارشناسان ارمنی سفر نخست وزیر ارمنستان به بروکسل را آغاز دوران چندجانبه گرایی در سیاست خارجی ارمنستان می‌دانند، کارشناسان روس از لزوم اتخاذ تدابیر مسکو در قبال ایروان سخن می‌گویند.

به گزارش آران نیوز به نقل از تسنیم، پس از سفر نیکول پاشینیان به بروکسل و حضور در نشست کشورهای ناتو، برخی از کارشناسان ارمنی معتقدند که این سفر باعث تعمیق روابط ایروان و ناتو و همچنین ایروان با اتحادیه اروپا خواهد شد که این مساله نیز می‌تواند باعث ایجاد مشکلات در روابط ایروان مسکو شود. بر اساس گزارشی که خبرگزاری "اخبار ارمنستان" منتشر کرده، آرا پاپایان، مدیر مرکزی تحقیقاتی Modus Vivendi معتقد است که سفر پاشینیان به بروکسل از منظر امکان ایجاد یک آلترناتیو امنیتی برای دولت ایروان اقدامی مهم است. وی معتقد است که در آستانه سال جدید مالی این سفر این امکان را می‌تواند فراهم آورد که اتحادیه اروپا روابط مالی و تجاری خود را با ارمنستان مورد بازبینی قرار داده و کمک‌های بلاعوض بیشتری را برای تنظیم اقتصاد ارمنستان برای ایروان در نظر بگیرد. آرمان ناواساردیان، معاون سابق وزیر امور خارجه رامنستان نیز این سفر پاشینیان را سرآغازی بر دیپلماسی چندجانبه گرایی ارمنستان و فصلی نو در سیاست خارجی ایروان می‌داند. این اظهارات کارشناسان ارمنی در حالی است که برای نخستین بار در تاریخ مناسبات ارمنستان و روسیه دبیر شورای امنیت ملی ارمنستان، آرمن گریگوریان در سفر به مسکو در میان ارامنه مقیم مسکو برای نخستین بار به زبان ارمنی سخنرانی کرد. اگرچه سخنرانی به زبان ارمنی در میان ارامنه از سوی یک سخنران ارمنی به هیچ وجه مساله عجیبی نباید باشد، اما با در نظر داشتن سنت سیاسی میان روس‌ها و ارامنه، این سخنرانی در واقع یک دهن کجی به وفاداری روسی ارامنه و تأکیدی بر ملی‌گرایی ارمنی، آن هم در قلب روسیه تلقی می‌شود. در دوران حاکمیت سارکسیان با توجه به عواقب مترتب بر چنین اقدامی، این حادثه نمی‌توانست به ذهن هیچکس خطور کند. مساله‌ای که بی شک روس‌ها از آن نمی‌توانند چشم‌پوشی کنند. در مقابل زاخار پریلپین، نویسنده و تحلیلگر روس در برنامه گفت‌وگوی خبری رادیوی "صدای مسکو" در ویژه برنامه‌ای به مناسبت تحولات موجود در سیاست‌های ارمنستان در قبال روسیه گفت: ارمنستان دیگر به جهت اقتصادی و اساساً از هیچ منظری برای روسیه اهمیتی ندارد، اما در هر حال روسیه احساس می‌کند که باید به ارمنستان توجه کند. پریلپین ادامه داد: در هر حال در ارمنستان یک انقلاب رخ داده و روسیه باید دیر یا زود در قبال این موضوع تصمیم خود را بگیرد. تمام کشورهای جماهیر سابق شوروی و از آن جمله ارمنستان تلاش دارند تا با عضویت در ناتو از زیر سایه روسیه خارج شوند. به نظر می‌رسد روس‌ها در ماه‌های آینده تلاش خواهند کرد تا با استفاده از اهرم فشارهایی که در مقابل هیئت حاکمه ارمنستان دارند تا حد ممکن از نزدیک شدن ایروان به محور غربی جلوگیری کنند. سفر هیئت کارشناسان و نمایندگان مجلس روس به باکو و حضور در خط مقدم جبهه قره باغ و سخن گفتن در مورد لزوم آزادسازی اراضی آذربایجان از اشغال ارمنستان را می‌توان نخستین صفحه از مجموعه فشارهای روسیه به ارمنستان دانست. همچنین نشست قره باغ که تا چند ماه آینده با حضور الهام علی اف و پاشینیان برگزار خواهد شد می‌تواند عرصه دیگری از فشار بر پاشینیان محسوب شود.